único referido no artigo 56, na data definida para entrega 
de propostas e documentos de qualificação. 

2. O Concurso Limitado pode ser adoptado quando o 
valor estimado da contratação não seja superior a: 

a) Contratação de empreitada de obras públicas cujo valor 
estimado não. seja superior a 1 750 000 000,00 M T 
(um bilião, setecentos e cinquenta milhões de 
meticais); e 

b) Contratação de fornecimento de bens e prestação de 
serviços cujo valor estimado de contratação não 
seja superior a 875 000 000,00 M T (oitocentos 
e setenta e cinco milhões de meticais). 

3. Os valores definidos nas alíneas a) e b) do número 2 
serão ajustados periodicamente por diploma conjunto dos 
Ministros que superintendem as áreas das Finanças e das 
Obras Públicas e Habitação e de Indústria e Comércio, 
respectivamente.

[...]

Taxa de reclamação 

1. Como condição de aceitabeilidade da reclamação o 
Concorrente deve apresentar uma garantia, a título de caução, 
nos termos do artigo 131, cujo valor ascende a zero virgula 
vinte e cinco por cento do valor estimado da contratação, 
limitado a 125 000 000,00 M T (cento e vinte cinco milhões 
de meticais), actualizável mediante despacho do Ministro 
que superintende a área das Finanças. 

2. O montante recolhido deve ser restituído ao concorrente 
sempre que a reclamação seja considerada procedente e, não 
o sendo, revertido a favor da Entidade Contratante.